



Wroclaw Medical University

Katedra i Klinika Chirurgii Szczękowo-Twarzowej

50-556 Wrocław, ul. Borowska 213

Kierownik : dr hab. Hanna Gerber prof. nadzw.

e-mail: hanna.gerber@umed.wroc.pl

tel. (48) 71 734 36 00, fax. (48) 71 734 36 09

Wrocław, 30.05.2019

Recenzja rozprawy doktorskiej lek. dent. Łukasza Eugeniusza Ulańskiego

„Stan higieny jamy ustnej żołnierzy Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej podczas pełnienia służby na misji w Afganistanie “

Znana w medycynie zasada, że lepiej zapobiegać niż leczyć odnosi się również do kwalifikacji żołnierzy polskiej armii do wyjazdu na misje zagraniczne. Ważne jest aby żołnierze cechowali się bardzo dobrym stanem zdrowia, również jamy ustnej oraz świadomością odnośnie prawidłowej higieny jamy ustnej.

Uważam, że wybór tematu pracy, w której autor podejmuje się oceny epidemiologii chorób jamy ustnej występujących wśród żołnierzy służących na misji w Afganistanie oraz stworzenia skali potrzeb leczniczych do weryfikacji stanu zdrowia jamy ustnej żołnierzy jest bardzo cenny klinicznie i nowatorski.

Przedstawiona mi do oceny praca doktorska lek. dent. Łukasza Eugeniusza Ulańskiego „Stan higieny jamy ustnej żołnierzy Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej podczas pełnienia służby na misji w Afganistanie “ jest zwięzłym, oprawionym 111. stronicowym wydrukiem komputerowym. Wyniki badań ilustrują 44 ryciny, 18 tabel, 5 aneksów oraz bogate 89 pozycji, współczesne piśmiennictwo. Uzupełniona jest spisem używanych skrótów oraz streszczeniem w języku polskim i angielski. Rozprawa jest przygotowana bardzo starannie pod względem graficznym.

Na 16 stronach wstępu Doktorant omawia zebrane w piśmiennictwie polskim i zagranicznym analizy rozwoju stomatologii wojskowej na świecie. Osobny podrozdział to analiza zabezpieczenia stomatologicznego żołnierzy w Wojsku Polskim. Wstęp zawiera bardzo ciekawe dla mnie informacje na temat organizacji opieki stomatologicznej w wojskach polskich i naszych sojuszników.

Badania Doktorant przeprowadził na dwóch grupach pacjentów. Pierwsza 196 osób-średnia wieku 36 lat, to żołnierze w trakcie pełnienia misji w Afganistanie. Grupa druga obejmowała 188 osób-średnia wieku 25 lat, żołnierze stacjonujący w Polsce przed odbyciem misji. U wszystkich pacjentów

przeprowadzono badanie stomatologiczne z oceną wskaźnika higieny jamy ustnej, wskaźnika próchnicy, wskaźnik leczenia, ocenę utraty funkcji żucia, ocenę liczby przypadków nagłych. Doktorant w metodyce posłużył się również autorską Skalą Potrzeb Lecznicznych oraz natowską klasyfikacją STANAG 2466. Uzyskane wyniki Doktorant poddał nowoczesnej bardzo starannej analizie statystycznej i zilustrował w formie przejrzystych rycin i tabel.

Przeprowadzona przez Doktoranta na 17 stronach dyskusja wyników własnych badań z danymi z literatury światowej, potwierdza ogromne odczytanie i orientację w badanym problemie naukowym. Niezwykle istotna jest informacja uzyskana z analizy autorskiej Skali Potrzeb Lecznicznych, że w grupie żołnierzy znajdujących się w Afganistanie 68,4% nie powinno się tam znaleźć, a w grupie żołnierzy przebywających w Polsce to 64,9 % badanych. Uzyskane wyniki są spójne, pokrywają się z założonymi hipotezami badawczymi. Autor odnosi wyniki swoich badań do danych z literatury, przy czym uwzględnia wszystkie ważniejsze pozycje dotyczące omawianego zagadnienia opublikowane w ostatnich latach. Cytowane prace Doktorant poddaje rzeczowej ocenie. Do własnych wyników lekarz Łukasz Ulanowski podchodzi krytycznie, obiektywnie omawiając uzyskane zależności. Analizując uzyskane wyniki Doktorant wyciąga dziesięć wniosków. W mojej opinii wnioski przed wydrukowaniem pracy, powinny zostać przeredagowane tak aby odpowiadały na dwa pytania postawione w celu pracy. Praca napisana jest jasno, doskonale udokumentowana, poparta osobistymi doświadczeniami Doktoranta z pobytu na misjach.

Na podstawie analizy całej pracy doktorskiej stwierdzam, że uzyskane przez Autora wyniki badań są szczególnie cenne, a autorska Skala Potrzeb Lecznicznych daje możliwości prawidłowej diagnozy i weryfikacji kandydatów na misje .

Przedstawiona mi do oceny praca spełnia wymogi Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 19 stycznia 20 w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania czynności w przewodzie doktorskim, w postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadaniu tytułu profesora (Dz. Ustaw z dnia 30 stycznia 2018 roku poz.261)

Wnoszę zatem do Wysokiej Rady Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu Medycznego w Łodzi wniosek o dopuszczenie lek. dent. Łukasza Eugeniusza Ulańskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego oraz o uznanie pracy za wyróżniającą się.

Z poważaniem

Uniwersytet Medyczny we Wrocławiu
KATEDRA KLINIKA
CHIRURGII SZCZĘKOWO-TĘMPLICZNEJ
Kierownik
dr hab. n. med. Hanna Gerber prof. nadzw.